« Idcirco illos omnes etiam spe-  
 » cialissima mentione dignos, nec  
 » non illorum successores in officiis  
 » a retractatione, revocatione, cas-  
 » satione, et abolitione omnium ut  
 » supra attentatorum per se ipsos

» facienda, vel alias debita et con-  
 » digna Ecclesiae ac Nobis et di-  
 » ctæ Sanctae Sedi satisfactione re-  
 » aliter et cum effectu in eisdem  
 » praemissis exhibenda, praesen-  
 » ti um litterarum, seu alio quocum-  
 » que praetextu minime liberos et  
 » exemptos, sed semper ad haec  
 » obligatos fore et esse, ut absolu-  
 » tionis beneficium obtinere valeant  
 » earundem tenore praesentium de-  
 » cernimus et pariter declaramus.

Ut ad expositionem huius capi-  
 titis pergamus, tria personarum ge-  
 nera in eo excommunicatione plec-  
 tuntur

**1.** invadentes, destruentes, de-  
 fluentes per se vel per alios civi-  
 tates, terras, loca, aut iura ad Ec-  
 clesiam Romanam pertinentia.

**2.** Usurpantes, perturbantes et-  
 retinentes supremam iurisdictionem  
 in eis.

**3.** Praebentes ad singula prae-  
 dicta auxilium, consilium et favorem.

Iam vero invadunt qui vel ino-  
 pinato, vel bello indicto in status  
 Pontificii provincias exercitu insi-  
 liunt.

Destruunt qui vel arces, vel ur-  
 bium moenia, vel ipsas urbes et lo-

ti suapte natura temporalem rem sapiat, spiritualem tamen induat indolem vi sacrae quam  
 » habet destinationi», et arctissimi illius vinculi quo cum maximis Rei Christianae rationibus  
 » Coniungitur. Quod tamen nihil impedit quominus ea omnia, quae ad temporalem quoque  
 » populorum felicitatem conducunt, perfici queant, quemadmodum gesti a Romania Pontifici-  
 » bus per tot saecula civilis regiminis historia luculentissime testatur.

» Cum porro ad Eoclesiae bonum et utilitatem respiciat Principatus de quo loquimur,  
 » mirum non est quod Eoclesiae ipsius hostes persaepe illum convellete et labefactare mul-  
 » tiplici insidiarum et conatum genere contendermi; in quo tamen nefaria illorum molimina,  
 » Deo Ecclesiam suam iugiter adiuvante, in irritum serius ocus ceciderunt ».

(1) Hae Pontificiae Constitutiones habentur Vol. VI. Ephemeridum harum.

ea deticrant. Detinent, qui sub sua potestate urbibus terrisque pontificiis redactis, eas suo nomine gubernant, et supremam in illis iurisdictionem retinendo, tributa indicunt, magistratus creant, ius vitae et necis exercent etc. Quare non de quibusvis iuribus sermo hoc in capite habetur, sed de principalioribus, quae scilicet a suprema iurisdictione, soli principi competente, dimanare possunt.

Quid vero? Incurrunt ne hanc excommunicationem qui invadunt destruunt, detinent urbes et loca illarum etiam provinciarum quae in relato Bullae coenae capite numerantur; vel tantum illi qui provincias quas Romanus Pontifex ante praesentem invasionem possidebat?

Post praesentem Constitutionem puto hos tantummodo: Loca enim: et provinciae quae in cit. Bullae coenae capite recensentur non amplius ad Ecclesiam Romanam pertinebant, sed ad diversos principes, qui eas vel usurpaverant, vel in feudum a Romanis Pontificibus habuerant, et tacito saltem eorum consensu pacifice possidebant. Cum insuper illae prorsus provinciae, antequam Status Pontificius proprie dictus invaderetur occupatae fuerint; nullamque de re Romanus Pontifex querelam moverit, nullam pro illarum invasione invidentes incurrisse censuram tenendum esse existimo.

De cetero norunt omnes, lecturam Bullae coenae quae quotannis fiebat, a Pio Papa IX fuisse inter-

dictam, ita ut ex hoc quisque intelligere potest, neminem illis censuris obstringi.

Equidem quis dicturus erit, praedictum Bullae coenae caput in genere, non in specie vel in individuo in Constitutione nostra fuisse recensitum, ideoque nihili allatas rationes esse faciendas.

Sed praeterquamquod id gratis asseratur; et e contra putandus legistutor non est explicite praetermississe ea quae volebat recensere, cum sub oculis praedictum caput habuerit, id enim maximam peperisset confusionem; si tantum se extendere Caput nostrum arbitrabimur, quantum Bullae coenae caput, alios quoque principes, praeter italicos excommunicatione teneri confiteri debebimus; recensentur enim et urbs Avenionensis et insula Corsicae quae Gaffis subiiciuntur.

Nullimode dubitandum insuper est, undecimo hoc Capite voluisse R. Pontificem integritati status Pontificii consulere, qui iam fere ex integro occupatus ab italico gubernio fuerat; qua de causa lata excommunicatio extendenda non est ad alias provincias vel urbes quae a Romanorum Pontificum potestate plurimis ab hinc annis iam defecerant.

Sed si expendamus varias apostolicas literas quibus de invasoribus Pontificiae ditionis conqueritur Pontifex, inveniemus ipsum semper loqui et excommunicationi subiectos eos tantummodo declarare, qui statum Pontificium prout tunc possi-

tlèbatur invaserunt. Id enim constat tum ex uteris *Ad gravissimum* diei 20 Iunii 1859, tum ex aliis *Cum Catholica Ecclesia* diei 26 Martii 4860, tum ex aliis universis quas circa praesentem quaestionem edidit. Qua de causa cum praesenti capite dominium temporale RR. Pontificum tueri voluerit, de illo certe loqui voluit, quod Romani Pontifices reapse possidebant, et de quo semper locutus fuerat.

Neque pariter, dubitandum est, invasionem eiusmodi iniustam esse debere. Cum enim R. Pontifex ut alius quilibet saecularis princeps in provincias status sui regat, iisdem conditionibus subiicitur; sicut igitur nulla culpa in eo est qui alienum regnum iuste invadat; nulla pariter culpa, et nulla excommunicatio incurreretur ab eo, qui iustis de causis Pontificium statum invaderet.

Nemo tamen putet, ad invasionem instituendam necessarium esse, ab extraneis in provincias vel civitates pontificias hostiliter insilire; nam id unum necessarium est, ut quis hostiliter invadat civitates, terras, loca aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia. Perduelles igitur qui facta seditione in aliqua civitate ad Pontificem pertinente supremum imperium adipiscantur, excommunicationem hanc incurrunt nam et hi proprie et vere invadunt.

Ex verbis vero huius capituli manifestum est, hanc excommunicationem incurrere tum qui perse, eu immediate tum qui per alios

seu mediate invadunt: scriptum est enim *tum per se tum per alios*; neque enim eiusmodi verba referenda sunt tantummodo ad verbum *Detinentes*, sed ad omnia superiora, tum ex sensu obvio, sin minus enim excommunicationi subicerentur, qui vel per se vel per alios supremam iurisdictionem status Pontificii retinerent, non vero qui invaderent, vel destruerent; quod absonum est; tum ex collatione cum citato Bullae coenae capite, in quo relata verba ad triplicem illam actionem *invadendi, destruendi et detinendi* aperte referuntur « » Excommuni camus et anathematizamus omnes illos, qui per se, » seu alios, directe vel indirecte, » sub quocumque titulo vel colore, » invadere, destruere, occupare et » detinere praesumpserint in totum » vel in partem Almam urbem etc » De hac itaque re nulla dubitandi ratio esse potest.

Quid autem dicendum de ducibus, et de militibus qui invadunt et statum Pontificium et aliam urbem reapse invaserunt?

Certe quoad illos milites vel duces qui prorsus voluntarie Pontificium statum invaserunt nullimo de dubitari potest quin excommunicationem incurrerint; sunt enim veri et proprie dicti invasores. Id ipsum pariter dicendum est de iis militibus et ducibus qui quamvis conscriptionis vi adae ti, tamen voluntarie et ex animo invaserunt atque dimicarunt. Quoad eos autem

duces ei milites, qui vi constrictio-  
nis militiae addicti, involuntarie,  
et compulsi invaserunt, non cen-  
serem eos excommunicationi sub-  
iectos: hinc enim se subducere non  
poterant, neque obsistere quin et  
gradu deiicerentur, poenisque gra-  
vissimis subiicerentur; qua de causa  
illud effatum locum hic habere  
puto: Lex Ecclesiae non obligat  
cum gravi incommodo; illinc vero  
uti invasores habendi non sunt;  
qui enim invadunt voluntarie in-  
vadunt; milites autem huiuscemodi  
nulla voluntate ducti, sed prorsus  
coacti in Status Pontificii Provincias  
insiluerunt.

Romanus Pontifex insuper in iis  
Constitutionibus, allocutionibus, et  
Encyclicis, quibus de Subalpino  
Gubernio tam iuxta quàm acerbe  
queritur, illudque excommunicatione  
ferit, dum ad moderatores, alios-  
que Magistratus praecipuos sermo-  
nem convertit, eosque excommu-  
nicatos esse declarat, de militi-  
bus invadentibus nec verbum facit.  
Praestat varias illarum Allocutionum  
partes referre in rei probationem.

Igitur in allocutione: *Ad gra-  
vissimum* lata die 20 Iunii 1859,  
qua in excommunicationem inci-  
disse declarat invasores Bononiae,  
Aemiliae, et Umbriae eos omnes  
excommunicatos edicit « qui Bo-  
» noniae, Ravennae, Perusia e etalibi  
» civilem nostram et huius Sanctae  
» Sedis potestatem et iurisdictionem,  
» ac Beati Petri patrimonium, opera,  
» consilio, assensu, et alia quacum

» que ratione, violare, perturbare,  
» et usurpare ausi sunt.

Loquitur porro Pontifex in uni-  
versa illa allocutione de perdueHi-  
bus, qui vix profectis Austriacis  
copiis, seditione facta, Legatum  
Pontificium eiecerunt, atque dicta-  
tu am Sardiniae Regis invocarunt  
ot proclamarunt. Loquitur ergo Pon-  
tifex de invasoribus prorsus volun-  
tatis quales suni rebelles et acce-  
ptantes rebellionem, qua de causa  
relata verba neque ad rem allegari  
possent.

In Uteris Apostolicis *Cum Ca-  
ttolica Ecclesia* latis die 26 Mar-  
tii 1860, quibus invasores et usur-  
patores Pontificiae ditionis excom-  
municati declarantur, et quatenus  
opus est denuo excommunicantur,  
Romanus Pontifex conqueritur et  
loquitur semper de *ipsius Ecclesiae  
hostibus qui persaepe principatum  
illum multiplici insidiarum et co-  
natum genere convellere et labe-  
factare contenderunt*; loquitur de  
*infensissimis Catholicae Ecclesiae et  
Sanctae Sedis moribus, qui ipsam,  
Sanctam Sedem-, proculcatis divinis,  
humanisque iuribus, eam principatu  
expoliare nequiter adnituntur*; lo-  
quitur de iis: *qui non erubescunt  
nefandam suadere populis rebello-  
nem contra legitimos principes*; lo-  
quitur de *subalpino gubernio*, de  
*instigatoribus missis* ad rebellionem  
excitandam, *de fautoribus* subalpini  
gubernii a quibus regia dictatura  
proclamata est; paucis; loquitur de  
iis qui partem voluntariam et acti

vara habuerunt in pontificiae ditionis invasione, scilicet de formaliter invadentibus ; ac demum excommunicatos declarat *eos omnes, qui nefariam in praedictis Pontificiae ditionis provinciis* rebellionem, et earum usurpationem, occupationem, invasionem et alia huiusmodi, vel eorum aliqua perpetrarunt, *itemque ipsorum mandantes, fautores, adiutores, consiliarios, adhaerentes vel alios quoscumque praedictarum rerum executionem quolibet praetextu, et quovis modo procurantes, vel per seipsos exequentes maiorem excommunicationem. .. incurrisse* : Porro milites qui conscriptione coacti, et involuntarie prorsus invasionem illam peregerunt, habendi non sunt neque *fautores, neque adiutores, neque adhaerentes, neque exequentes, neque executionem\* praedictarum rerum procurantes*; haec enim omnia per se *voluntarietatem* dicunt; militibus vero de quibus sermo est, aut obediendum erat, aut vel moriendum, aut sin minus subeundae gravissimae codicis militaris poenae.

Haec vero quae ex citato testimonio satis manifesta puto, manifestiora fieri videntur ex iis, quae Pontifex invadentibus imponit quo ab excommunicatione possint absolvi. Dicit enim « eos esse incapaces qui absolutionis beneficium consequantur, donec omnia *quomodolibet attemptata publice retractaverit, revocaverint, cassaverint, et aboleverint, ac omnia in pristinum sta-*

*tum, plenarie et cum effectu redintegraverint*, vel alias debitam et condignam Ecclesiae ac Nobis et huic sanctae sedi satisfactionem » in praemissis praestiterint. »

Quid autem, quaeso, milites ducesque qui involuntarie prorsus in status Pontificii provincias vi conscriptionis ducti sunt, *attentarunt?* Nihil. Absolutionis igitur sunt capaces.

Neque aliquod speciale decretum afferri potest, quo contrarium statuatur. In plurimis enim responsionibus, quas sacra Poenitentiaria requisita edidit, quaeque in hisce ephemeridibus relatae sunt, nihil invenitur, quibus milites qui contra voluntatem Statum Pontificium invadere coacti sunt, excommunicationem incurrisse declarantur.

Ita in facultatibus concessis sub die 1 Iunii 1869 Confessariis occasione indicti Iubilaei, ad quaesitum: « An vigore facultatum, quae ex » uteris Apostolicis die undecima » Aprilis datae sunt, Confessarii » adprobati ab ordinariis possint » eos absolvere, qui executioni » mandarunt invasionem seu rebellionem in ditione Sanctae Sedis, eorum mandantes, adhaerentes, cooperantes, atque eos » qui leges iniquas promoverunt » et auxiliarem dederunt operam » ad executionem eiusdem invasionis seu rebellionis ». Sacra Poenitentiaria respondit: « affirmative, dummodo Poenitentes ex » hibeant verae resipiscentiae signa

» scandalum reparaverint, aut sal-  
 » lem parati sint quam primum il-  
 » lud reparare meliori modo quo  
 » poterunt, atque obedientiam San-  
 » ctæ Sedi eiusque mandatis de-  
 » super ferendis sincere promise-  
 » rint. ».

Ut quisque videt tum in quæ-  
 sito, tum in responsione sermo ha-  
 betur de iis qui executioni man-  
 darunt invasionem seu rebellionem  
 de eorum mandantibus, adhaeren-  
**libus** cooperantibus; in quibus  
 omnibus nedum pars activa, sed  
 etiam voluntaria supponitur; atque  
 de **iis** utique intelligi potest, quod  
 antequam absolvantur debeant exhi-  
 bere veræ resipiscentiæ signa,  
 scandalum reparare etc, non autem  
 de **iis** militibus qui prorsus com-  
 piisi, et necessario ad vitam vei  
 libertatem servandam invasionem  
 peregerunt, de quibus nec dici po-  
 test quod eam executioni mancla-  
 verint.

Sed neque ex iis quæ a Sacra  
 Poenitentia prodierunt sub die  
 10 Decembris anni 1860: interrogata  
 enim n. 8 Quid de iis (militibus  
 civicis) dicendum, qui inviti cou-  
 scribuntur, et ad eandem militiam  
 ineundam adiguntur?

Respondit « posse tolerari mili-  
 » tes civicos coactos, qui militiam  
 » absque gravi damno seu incom-  
 » modo deserere nequeunt, dum-  
 » modo tamen animo parati sint  
 » eam deserere quamprimum po-  
 » terunt, et interim ab omnibus ac-  
 » libus hostilitatis in subditos et

» milites legitimi principis, et ab  
 » actibus contra bona, iura, et per-  
 » **ii** sonas ecclesiasticas.

Neque hæc, inquam, contra fa-  
 ciunt; primo quidem quia agitur de  
 liceitate actionis, non de facto ex  
 quo excommunicatio incurritur.

2. agitur de militia civica, quæ  
 plurimum a militia proprie dicta di-  
 screpat; hæc enim graviori disci-  
 plinae subiicitur et actionibus, qui-  
 bus non subest illa, cum statuta sit  
 ad tranquillitatem, et ordinem in  
 propria regione servandum, non  
 autem ad bellandum, nisi in extre-  
 ma patriæ necessitate; quare actus  
 quos S. Poenitentia recenset, mi-  
 lites civici optime prætermittere  
 possunt, cum ad ipsos non perti-  
 neant. 3. Demum quia sub n. 26  
 eadem Sacra Poenitentia respon-  
 dit; *Censuras ecclesiasticas juxta  
 literas Apostolicas diei 26 Martii  
 1860 incurri ab iis, qui formaliter  
 cooperantur vel adhaerent rebellioni  
 Ditionis Pontificiæ. Quare ad di-  
 gnoscendum in Foro conscientiæ  
 utrum quis censuras incurrerit, di-  
 scutienda est per Confessarium  
 uniuscuiusque conscientia.*

Nullimode autem in dubium re-  
 vocari poterit, quod milites conscri-  
 pti qui contra propriam voluntatem  
 et ex animo repugnantes ducti sunt  
 ad invadendum Pontificium statum  
*formaliter* neque cooperati sunt,  
 neque prædictæ rebellionis adhae-  
 serunt; quare discussa cum fuerit à  
 Confessariis eorum conscientia, si hoc  
 dependant, eos ab excommunica-

tione immunes iudicent, et, nisi aliud obstet, absolvant.

In Bulla Coenae insuper habebantur verba *in totum vel in partem*, quae in praesenti capite praetermissa sunt; id autem nihil impedire arbitramur quominus excommunicationem et illi incurrant qui aliquam Pontificii Status partem invadat; primo enim etiam in unius civitatis invasione verificatur proprie dicta invasio; secundo quia sin minus quis excommunicationem evaderet, nunc illam, nunc hanc invadendo provinciam: tertio quia et in unius loci invasione irrogatur iniuria, Sanctae Sedis iura, et status Ecclesiastici integritas violantur; demum quia Romanus Pontifex in Allocutione *Ad gravissimum* excommunicatos esse declaravit eos, qui Bononiam aliasque Aemiliae urbes invaserat, etiamsi nondum universum statum Pontificium invassissent.

Quod igitur relata Bullae Coenae verba in capite nostro praetermissa sint, nihil officit; substantia enim est eadem, atque ex ipsa Bulla Coenae excommunicationem incurrisset, qui unam ex urbibus vel provinciis ibi recensitis invassisset, non enim copulative, sed disiunctive locorum et urbium recensio recipienda est.

Idipsum vero dicito de destruentibus; et hi enim etiamsi nedum unam urbem, sed partem eius destruant, excommunicationem incurrisse habendi sunt. Nonne enim

etiam in una parte habetur realis destructio, realis iurium Sanctae Sedis violatio, realis illius iniuria, realis illius bonorum, et supremae iurisdictionis ablatio?

Haec excommunicatio, inquit Gatalanus, *Universi iuris theologico moralis f orpus integrum Part. IV. Quaest. VIII Cap. 1, n. 2. Clausula 20,* lata est specialiter in defensionem et favorem bonorum temporalium Sanctae Sedis, illiusque supremae iurisdictionis. Cum autem qui partis unius urbis vel loci destruant et bona temporalia et supremam Sanctae Sedis iurisdictionem offendant, excommunicationem hanc incurrere dicendi sunt.

Id autem minime intelligas ex gr. de praedonibus aut latronibus qui aliquam aggrediantur pontificiam urbem, ut eam depraedentur, et incendio comburant; Caput enim loquitur de invadentibus illis, et destruentibus, qui deinceps in locis occupatis supremam iurisdictionem exercent; ad alios quapropter excommunicatio non est extendenda.

Invasio itaque et destructio debet fieri animo hostili et iniusto. Neque enim probanda in omnibus videtur Bonacinae sententia, qui quaest. XXI. Prop. H affirmât, invasionem ex sua natura non importare *hostilem incursum, sed injustam aggressionem*; qua de causa concludit: ergo hostilis animus ad invasionem frustra requiritur:

Etiamsi enim ultro libenterque

concedam; in perduellionibus, et seditionibus praesertim, rebelles animum hostilem contra urbem aut cives plerumque non gerere; certum tamen est, eos animum hostilem gerere contra legitimos illius civitatis principes. Atque de hac etiam invasione Romanum Pontificem loquitur in plerisque suis allocutionibus, tum in praesenti capite certissime tenendum est; loquitur enim et queritur de subducta sibi obedientia, et conculcata a perduellis Pontificum obedientia.

Nihil igitur obstat quod adverbium obstiliter tum in posterioribus Bullae caenae exemplaribus, tum in Capite nostro ablatum sit; invasio enim sive ab externis peragatur sive a concivibus et subditis, respectu ad principem semper est hostilis.

Haec autem dicenda multo magis sunt de destruentibus, quorum actio ab hostilitate numquam separari potest.

Id vero edisserui, quia casus dari posset, ut sine ullo armorum strepitu perduelles civitatis alicuius Pontificiae Rectorem pecunia corrumperat; hic vero eis arces et supremam potestatem ultro dimiserit, Fortasse ne hi uti veri et proprie dicti invadentes non essent habendi? Et nonne reapse occuparunt urbem et iura ad Sedem Romanam pertinentia? Fortasse ne id animo hostili non peregerunt? Utique: principem enim legitimum potestate expoliarunt: Atqui id etiam injuste

moliti sunt; ergo duo semper in vera invasione sive interna, sive externa habentur injustitia et hostilitas. Quare utique excommunicatio non incurritur, si in invasione desit iniustitia, sed incurritur si desit tantum hostilitas erga civitatem, quae invaditur, quia haec habetur semper respectu ad legitimum Principem.

*Detinere* est rem iniuste occupata] non restituere, vel rem acquisitam sponte tenere. Qua de causa ad excommunicationem ex Capite *defensionis* incurrendam satis est ut quis detineat urbem etc, licet fuerit non a se sed ab alio iniuste invasa, et occupata; satis est etiam ut urbem illam non per se sed per alium detineat et regat, in Capite enim expresse dicitur; detinentes per se, vel per alios.

Hinc sequitur, quod filius vel haeres iniusti invadentis et detinentis hanc excommunicationem incurrit, nisi ablata Pontificiae ditionis loca Sanctae Sedi in integrum restituat; et ipse enim iniuste detineret.

De cetero de hac re mentio habetur expressa in uteris Apostolicis diei 26 Martii 1860 his verbis; » Nec non illorum successores in » officii a revocatione, et abolitione » omnium, ut sup a, attentatorum » per seipsos facienda, vel alias debita et condigna Ecclesiae, ac Nobis, et dictae Sanctae Sedi satisfactione realiter et cum effectu » in eisdem praemissis exhibenda, » praesentium litterarum, seu alio

» quocumque praetextu, minime Ii-  
 » beros et exemptos, sed semper  
 » ad hanc obligatos fore et esse, ut  
 » absolutionis beneficium obtinere  
 » valeant, earumdem tenore prae-  
 » sentium decernimus et pariter  
 » declaramus.

Frustra igitur sibi blandirentur invadentium Regum successores ab excommunicatione se liberos esse, quod vel non ipsi invaserint, vel haereditate loca invasa acceperint, vel aliqua Status~ratione impediri quominus ea restituant; nam nisi vel restituant, vel alias condignam Sanctae Sedi satisfactionem praestiterint, semper excommunicatione praesenti implicabuntur.

Excipe semper ni Romano Pontifici aliter decernere visum fuerit.

Unicuique vero compertum est, ob quamlibet sive invasionis, sive destructionis, sive detentionis actionem excommunicationem incurri; disiunctive enim verba sunt accipienda; si enim copulative, nec invasor, nec destructor, nec detentor excommunicatione plecteretur, sed ille tantummodo qui tres illas prohibeas actiones completeret: quod dici non potest.

Qua de causa invasor Pontificiae ditionis excommunicatione plecteretur quamvis a militibus Pontificiis repulsus, nullam urbem occupare potuisset; invasisset enim territorium Pontificium iniusto animo et hostiliter et proprie.

Pariter excommunicaretur si aliquam pontificiam urbem destruxe-

rit quamvis eam ingredi non potuerit; esset enim vere et proprie destructor.

Consequenter ab excommunicari uone non esset immunis si eam detinere!, quamvis non invaserit.

Auctores plerique affirmant hanc excommunicationem eo tantum in casu incurri cum loca aut bona occupata ad Ecclesiam Romanam pertineant, ea fortasse ducti ratione quod in Capite legatur: *loca aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia*. Quare concludunt non incurri excommunicationem ab eo, qui invaderet, destrueret, et occupare! locum aliquem alicuius incolae Status Pontificii, eo quod locus ille non pertineret ad Ecclesiam Romanam.

Ni fallor, haec loquendi ratio confusionem ingerit, et in errorem inducere potest; quare rem declarare oportet.

Non est ullimode negandum, hanc excommunicationem ab invasore non incurri, si locus invasus degat extra ditionem, seu fines Status Pontificii, in eumque Romanus Pontifex nullam iurisdictionem temporalem habeat, cum enim in eum supremam iurisdictionem, de qua Caput loquitur, Romanus Pontifex non retineat, locus ille ad privatam personam pertinere censendus est, nullimode vero ad Romanam Ecclesiam; non refert autem quod persona subdita sit Status Pontificii; Etenim Caput loquitur de invadentibus, destruentibus, et de-

tinentibus civitates, terras loca aut iura ad Romanam Ecclesiam pertinentia, non ad privatas personas.

Idipsum autem dicendum non est, si locus invasus ad privatam personam pertinens degat intra fines potestatis ditionis; etenim quoad supremam iurisdictionem et dominium locus hic ad Romanam Ecclesiam seu Romanum Pontificem pertinet; cuius proinde iura violantur injusta invasione. Fortasse ne loca omnia quae sunt in statu Pontificio ad Romanam Ecclesiam pertinent? Nequaquam; maxima eorum pars ad personas privatas pertinet; et tamen sunt loca spectantia ad Statum Pontificium quia degunt intra fines illius; sicut quamvis loca omnia et bona quae sunt in Anglia, Gallia, et Germania non pertineant ad illorum regnorum moderatores, pertinent tamen ad nationes; et illarum integritas atque iura violantur, etiamsi unius privatae personae territorium invadatur.

Paucis sermo hoc in Capite est de territorio Status Pontificii; certum est autem bona cuiuscumque privatae personae quae intra fines degant, ad Statum Pontificium pertinere. Qui igitur illa invadunt, loca ad Ecclesiam Romanam pertinentia invadunt.

Idipsum quapropter dicito, etiamsi illa privata persona Pontifici non subdatur sed alicui alii externo principi, ob eandem rationem.

Satis enim est ut bona ad illam

pertinentia et invasa sint in Statu Pontificio.

Secundo loco excommunicantur *usurpantes, perturbantes, retinentes supremam iurisdictionem in eis*, scilicet civitatibus terris et locis ad Ecclesiam Romanam pertinentibus.

*Usurpare* autem, ut jam in praecedenti capite animadversum est, in genere est rem alienam sibi adscribere; stricto autem sensu tamen est sibi tanquam proprium quod aliorum est vindicare.

usurpare itaque supremam Iurisdictionem! est sibi adscribere supremum dominium in aliquo vel provincia vel loco, vel statu quod alteri legitime competebat.

Perturbare autem iurisdictionem supremam est impedire, et verbis aut factis ob stare quominus legitimus Princeps dominium suum exerceat.

Retinere demum est de facto exercere supremam iurisdictionem loco legitimi "principis.

Retentio itaque duplicem actionem importat; impedire scilicet quominus legitimus princeps supremam iurisdictionem exerceat, et hanc exercere loco legitimi principis.

Cum autem in Capite suprema iurisdictione dicatur, hinc non omnes actus iurisdictionis sub excommunicatione cadunt, sed praecipui tantummodo qui principi competunt.

Ad rem Bonacina loc. cit. « No- » mine supremae iurisdictionis eam » intelligo, quae competit Summo » Pontifici ut princeps est, circa » res magni praecedentis, ut sunt

» causae statu\*, causae sanguinis  
 » confiscationis bonorum, et «milia  
 » Haec enim in statu ecclesiastico  
 > ad supremam Romanae Ecclesiae  
 \* auctoritatem pertinent, et in his  
 » **de** re magni momenti agitur ».

Qua de causa Magistratus inferiores **et** iudices qui ex praescripto legum ab usurpatore indictarum auctoritatem exercent, non sunt ex hoc capite excommunicati, quia non exercent supremam iurisdictionem.

Si excipias quapropter Regem **et** utriusque Parlamenti deputatos qui invasionem Pontificii status approbarunt, et praeceperunt, fere nullus alius ex hoc capite *usurpante?* excommunicatione plectitur.

Circa *perturbantes* animadvertit, quod cum perturbare sit verbis aut factis obstare quominus legitimus princeps supremae suae iurisdictionis actus exerceat sive per se, sive per alios, eorum actio ad factum externum prosilire debet, quo excommunicationem incurrant. Non enim excommunicati dicendi essent, si nullum impedimentum supremae legitimi Principis iurisdictioni attulissent.

Haec autem non ita intelligenda sunt, ut si Princeps firmiter viribus eorum conatus repellat, suamque supremam iurisdictionem retineat conservetque, perturbantes excommunicationem non incurrant; nam de facto perturbassent; sed ita, ut si ex gr. clamoribus tantum agant, et neque magnis, neque

nvnacibus, ex quibus ordo publicus et civium quies, tum Principis potestas nullatenus perturbentur, ex hoc tantummodo non essent uti excommunicati habendi, quia supremae legitimi principis iurisdictioni impedimentum non attulissent.

Confessarii quapropter diligenter poenitentes huiusmodi excutiant, ut culpaee qualitatem et quantitatem assequantur, decernantque utrum reapse perturbantium titulo in excommunicationem inciderint.

Ex iis autem colligito, quod omnes illi qui in Pontificiis provinciis arma contra supremam temporalem Pontificis iurisdictionem arripuerunt, per vicos et plateas una cum iis qui arma arripuerant conclamant: *Abbasso il governo del Papa, abbasso il governo, dei Preti, vogliamo il regno costituzionale del Re Vittorio Emanuele*, esse uti excommunicatos habendos. Sunt enim perturbantes proprie dicti.

Circa *retinentes supremam iurisdictionem*, unusquisque novit, in actuali regno Italico constitutionali supremam iurisdictionem retineri tum a Rege, tum ab utriusque Camerae Deputatis.

Quod Rex sit excommunicatus "emini in dubium venire potest.

Quaeri tamen potest, cum ipse *..Mirpator*, perturbator, et retentor sit supremae iurisdictionis in Statu Pontificio, triplici ne excommunicatione innodatum credere debemus, vel una tantummodo?

Et quidem dictum est singulis hisce prohibitis actionibus singulas excommunicationes respondere, verba enim disiunctive sunt accipienda.

Attamen dum de Rege sermo est, una excommunicatione eum innodari credere debemus; actiones enim ceterae subordinantur unicae actioni usurpandi vel retinendi supremam iurisdictionem in provinciis status Pontificii; hanc enim retinere non potuisset nisi invasisset, usurpasset, detinuisset per se vel per alios loca, terras, civitates et iura ad Romanam Ecclesiam pertinentia.

Etiamsi itaque in aliis actiones prohibitaе disiunctive accipiendae sint, quia potuerunt vel invadere, vel destruere, vel perturbare, non autem retinere supremam iurisdictionem; in rege sunt copulative accipiendae tum quia subordinantur, tum quia pleraeque reapse confunduntur, ne dicam identicae fiunt: "usurpare enim supremam iurisdictionem est detinere per se vel per alios civitates, terras et loca ad Ecclesiam Romanam pertinentia, et est etiam retinere supremam iurisdictionem in eis loco legitimi principis. Qua de causa tria haec unicum prohibitam actionem constituunt.

De cetero manifestum esse puto» Romanum Pontificem dum varias personarum classes, sive hoc in Capite, sive in suis allocutionibus recensuit, prout operam suam praestiterunt iniquissimae usurpationi, varias actiones enumerare voluisse,

quibus excommunicationem possem necurrere. Cum itaque usurpare ei .elinere supremam iurisdictionem tantummodo Rex posset, ut interea Camerae utriusque Deputatos praetermittamus, eum sub usurpantium aut retinendum supremam iurisdictionem nomine excommunicatione ferii.

Atqui non ita de Deputatis loqui debemus.

Primo enim non omne» Deputati et Senatores sacrilegae invasioni aut manum aut assensum praestiterunt; hi quapropter qualibet excommunicatione sunt immunes.

Secundo: alii simplex suffragium porrigere potuerunt vel perrexerunt, quin tamen se immiscuerint in invasione aut perturbatione; et hos excommunicatos censebimus quod consilium et favorem praestiterint.

Tertio; alii tum suffragium porrexerunt, tum armis pecunia etc. auxilium praesumere, tum etiam pertubarunt; et in his cum actiones vetitae subordinatae non sint\* nec ad unam actionem retinendi supremam potestatem concurrant (non enim suprema potestas singulis Deputatis distributive, sed omnibus collective convenit), tot excommunicationibus eos esse innodatos credere debemus quot vetitas actiones oosuere.

Et quidem de antiquis Deputatis qui tum praeerant Italiae regno cum invasio peracta fuit, res est manifesta.

Quid autem de iis, qui postquam invasio peracta fuit et ante translationem Camerae Romam in Deputatos electi fuere ?

Manifestum est, iis excommunicationem convenire non posse nisi ex capite *retinentes supremam iurisdictionem in eis*; dummodo aliqua alia vetita actione sese non commaculaverint.

At animadversum est, supremam iurisdictionem non competere Deputatis distributive,,sed collective. Qua de causa Deputati ex capite *retinentes supremam iurisdictionem* censendi sunt excommunicati cum collatis votis et assensu, in causa sunt quare supremam iurisdictionem retineant in territori Pontificio.

Deputati illi quapropter vel seniores qui nullam partem, aut contrariam hac in re habuerunt, non sunt irrefiti excommunicatione lata in praesenti capite. Considerari enim non possunt neque sicut praebentes auxilium, consilium, favorem, cum nihil pro invasione , usurpatione, retentione praestiterint, nihil praestent.

Hi autem ab excommunicatione excusari non possent, si leges libertati, immunitati, et iuribus Ecclesiae adversas suffragio suo probaverint. Verum hoc ex aliis capitibus, non ex praesenti.

Quid ergo? Tuto ne quis officium Deputati acceptare et procurare potest!

Ut sincere loquar; etiamsi non agnoscam qua lege directe prohibe-

antur; etsi fatear magnum bonum eos peragere posse legibus iniquis obsisusndo, suae nationis utilitatem tum spiritualem tum temporalem procurando, iniquorum hominum pravas opiniones et perniciosissimas retundendo, tum pessimis consiliis sese obversando, aliaque praestando quae in Religionis decus et Dei gloriam cedunt; tamen ultro fatebor, nemini simpliciter vel tuto licere Deputati munus acceptare, multo minus procurare, praesertim postquam ab italico gubernio etiam Roma occupata fuit, ibique Regni sedes posita.

Imprimis enim id vetat iuramentum quod ab italico gubernio a Deputatis exigitur: Iurant enim se Regi fidelitatem servaturos, sincere Statutum et alias leges Status observaturos, atque suum adimpleturos officium pro inseparabili Regis et patriae bono. Cum autem inter has leges plurimae sint quae divino et ecclesiastico iuri adversentur, iuramentum ad illas indefinite observandas praestare non licet.

Sed non licet etiam ex alio capite: Quamvis enim Deputatis distributive suprema auctoritas non competat, sed collective; negandum tamen non est, quod inchoative et imperfecte singulis competat; certum est autem non licere tuto munus acceptare quod, quamvis inchoative, aliena tamen iura impetit, vel labefactat.

Qua de causa putarem eos sine Romani Pontificis venia, cui supre-

ma potestas in suis provinciis competit, non posse munus Deputali accipere.

Cum vero hoc in capite de su prema iurisdictione agatur, facie comperies sub eo non comprehendi síndicos, municipales, iudices, aliosque inferiores magistratus (1); quibus supremæ potestatis exercitium non competit.

Excommunicatione tertio loco animadvertitur in *praebentes ad singula* praedicta *consilium, auxilium, favorem*.

Porro ut iam in praesenti Commentario non semel adnotatum est, praestantes auxilium sunt qui scientes volentesque operam suam aut media tribuunt quae ad finem inserviant a delinquentibus sibi praestitutum consequendum, in casu autem ad invadendas, destruendas, usurpandas, retinendas Status Pontificii provincias; ita ut auxiliantes vere et proprie dici possint in patratam invasionem, usurpationem etc. positiva actione sua, aut per collata media concurrisse.

Praebentes vero consilium illi habendi sunt, qui suadendo, rogando,

impellendo, instruendo, rei utilitatem ostendendo, difficultates quae subinde oriuntur removendõ; sive Sabaudiae Regem, sive ceteros invasores, perturbatores ad opus aggrediendum impulerunt verbis tam en solummodo non factis, aut per collata media, secus enim et ipsi essent inter praestantes auxilium accensendi.

Demum favorem praestantes in casu illi habendi sunt qui aliquid fecerunt et adjuvarunt ad finem ab usurpatoribus, invasoribus, et perturbatoribus intentum. Ii quapropter qui eos commendarunt vel approbarunt ut prohibitas in hoc capite actiones, principales exequerentur sunt uti excommunicati habendi.

Duo tamensunknotanda 1. quod favor reapse in actiones principales vetitas influxerit, nisi enim influerit, eo quod, ex. gr. actiones vetitae eodem pacto ad finem perductae fuissent, excommunicatio non incurritur; hinc illi qui invadentibus vel perturbantibus vel usurpantibus vivat conclamarunt « viva NN. non sunt uti excommunicati habendi; horum plurimi, villici

(1) Circa municipales requisita Sacra Poenitentiarum; « An licet dare suffragia ad con- » ponenda, consilia, et municipales representativas personas; et an electi possint officio - fungi consiliiarii et magistratus municipalis. »

Die 10 Decembris 1860 respondit: *Dummodo municipales non adigantur ad ea, quae adversantur legibus divinis et ecclesiasticis; et se absteineant a praestando iuramento iuxta formam a Gubernio invasore propositam, posse tolerari. Iuramentum autem ita se habet: Iuro fidelitatem et obedientiam Victorio Emmanueli Italiae Regi. eiusque successoribus. Iuro me statutum, omnemque aliam status legem pro inseparabili et Patriae Italiae bono observatorum.*

Italice: Giuro fedeltà ed obbedienza a Vittorio Emanuele Be d'Italia, e suoi successori. Giuro di osservare lo statuto ed ogni altra legge dello Stato pel bene inseparabile del te, e della patria Italia.

caupones, baiuli clamabant ut clamarent, quia ceteros clamantes audiebant, ut aliquid et ipsi clamarent, demum quia biberant; et nulla alia de causa. Hi certe favorem nullum praestiterunt.

Adde quod favor praecedere delictum debet, ut in illud innuere aliquo modo possit; Plurimi autem post invasionem provinciarum Status Pontificii favorem suum ostenderunt.

Secundo vero ob praestitum favorem excommunicationem non incurri, nisi actio principalis sequatur. Cum enim faventes in ordine ad actionem principalem excommunicentur, nisi illa effectum suum sortiatur, nullimode, favorem in illam influxisse tenendum est. «Cum actiones accessoriae, inquit Bonacina loc. » ei\*, p. 27. intuitu principalium » prohibeantur, excommunicatio non » incurritur, nonsecuta aliqua principali actione. Atque cum Bonacina alii probatissimi auctores sentiunt.

Hic tamen ardua exurgit quaestio; quid scilicet dicendum sit de principibus illis externis, qui Italiae Regem non prohibuerunt Statum Pontificium invadere; vel apud ipsum postea Oratores seu legatos miserunt?

Ne in errorem quis incidat, discernenda illorum actio est.

Siquis enim positive, pacto inito, permisit imo concessit Sabaudiae Regi territorium Pontificium invadere, nullimode de hoc dubitari potest quin in excommunicationem

inciderit. Habendus enim est praebens, ut parum dicamus, favorem manifestum.

Si qui neque permiserunt, neque concesserunt; affirmarunt tamen se nullimode invasionem impedituros, hi non sunt dicendi excommunicationem incurrisse, cum non praebuerint neque consilium, neque auxilium, neque favorem; neque bellum gerere tenebantur ob Status Pontificii defensionem aut aperte declarare sibi invasionem illam displicere. Etiam si igitur ob illam negativam responsionem Regi Italiae animi sint additi ad invasionem peragendam, (Papa enim relictus solus, atque auxiliatoribus destitutus nullimode tum Regi Sabaudiae, tum internis perduellibus resistere poterat) tamen illa in invasionem positive influxisse dicenda non est; qua de causa non sunt, neque possunt uti excommunicati haberi.

Siquis demum nedum permiserunt, sed etiam invasionem et usurpationem antea probarunt; hi certe in excommunicationem inciderunt; horum enim actio positivo influit in vetitas actiones, atque quodammodo Regem Italiae impulit ad illas opere complendas.

Non eodem tamen ratiocinio uti quis debet dum sermo est de oratoribus post usurpationem Status Pontificii apud Italiae Regem missis. Factum enim huiusmodi non important nisi adhaesionem quamdam, et explicitam recognitionem Regis Sabaudiae in Regem Italiae. Verum

si rem presse consideremus, per se oratorum missio neque adhaesione et recognitionem importat? mittuntur enim ad agenda negotia sui Status et Principis, quae inter unam nationem et aliam semper intercedunt, vel intercedere possunt; qua de causa quilibet externus princeps oratorem mittere apud Italiae Regem posset, quin ullimode probaverit, aut probare intendat invasionem et usurpationem Status Pontificii; haec enim cum Oratoris et Legati munere nullam habent affinitatem. Discutienda proinde eorum conscientia est. Cum enim censurae ecclesiasticae in casu nostro incurrantur tantum ab iis, qui formaliter cooperantur, vel adhaerent rebellionis Ditionis Pontificiae, si constet, Principum Oratores id non peregissem, non sunt propter munus quod exercent uti excommunicati habendi. Adhaerere enim rebellionis ditionis Pontificiae est sequi politicam Regis Italiae, spoliumproinde probare et quodammodo ni factis, consilio et favore adiuvare.

Attamen dum de *adhaesione* loquimur, animadvertendum est, adhaerentes excommunicatos reperiri in Bulla Coenae, at in Tridentino et in nostro Capite praetermitti. Concordant autem cum Bulla coenae tum literae Apostolicae diei 26 Martii 1860, in quibus Pius Papa IX excommuniat *ipsorum mandantes, fautores, adiutores, consiliarios, adhaerentes*; tum literae apostolicae diei 1 Novembris 1870, in qui-

bus haec «eadem i dentice repetit et instaurat.

Cum autem Constitutio *Apostolicae Sedis* in qua affirmatur, exinde robur non habituras nisi excommunicationes, suspensiones, et interdicta *quae in hac ipsa Constitutione inserimus, eoque modo quo inserimus*, anterior solido anno sit Uteris latis Anno 1870, quaeri iure potest an adhaerentes et sint excommunicati, et quam lege.

At extra omnem controversiam esse arbitror, adhaerentes huiusmodi esse excommunicatos; adsunt enim literae Apostolicae, in quibus expresse excommunicantur; minime tamen vi nostrae Constitutionis, sed vi literarum Apostolicarum diei 1 Novembris 1870.

Per verba enim quae in Constitutione *Apostolicae Sedis* habentur, quaeque paullo superius relata sunt, non intellexit Pontifex, nullas alias censuras ferendas esse, sed iam latas limitari ad recensitas in Constitutione praedicta; valituras autem, et adiungendas si quae aliae in posterum a Romanis Pontificibus ferantur.

Qua de causa etiamsi *adhaerentes* in Constitutione *Apostolicae Sedis*, lata anno 1869 praetermissi sint, excommunicationem tamen incurrununt vigore literarum, diei 1 Novembris anni 1870.

Elucidandum tamen superest, qui veniant n<sup>o</sup> mine adhaerentium; atque hac in re auctores discrepare reperio. Bonacina *Tractatus de censuris omnibus ecclesiasticis in par-*

*ticulari disp. 1. Quaest. XXI, Pune?*

1. n. 26. eos, ita definit: « Is ad' »  
 » haerere dicitur, qui alicuius fa- »  
 » ctionem libere sequitur absque »  
 » praevio pacto, ad distinctionem »  
 » confoederationis, quae pactionem »  
 » requirit.

Iuxta Bomīcinam igitur adhaerens »  
 est, qui manifeste sequitur invaso- »  
 rum partes quin antea aliquid pactus sit, consequenter quin consilium , aut vota antecedenter praestiterit; paucis, «sequitur partes ab aliis praestabiles. Ex quibus idem Bonacina concludit; quod si adhaerens huiusmodi adstiterit delinquentium consiliis, eaque mente probaverit, excommunicationem incurrit. »  
 « Sequitur, eos qui consiliis huius- »  
 » modi delinquentem assistunt, il- »  
 » lisque in sua mente consentiunt, »  
 » licet positive ad illorum consilium »  
 » non concurrant, nec votum fe- »  
 » rant, censura huius Canonis ob- »  
 » stringi; quia adhaerere dicuntur.»

Haec autem adeo severe citatus auctor propugnat, ut excommunicatos adhaerentes proclamet, etiamsi eorum adhaesio reipsa non influat in delictum.

« Et hoc verum arbitror, etiam- »  
 » si huiusmodi approbatio, seu ad- »  
 » haesio reipsa non influat in de- »  
 » fictum; potest enim quis alicui »  
 » factioni adhaerere, etiamsi con- »  
 » tingat factionis auctores ipsius ope »  
 » non uti, nec ad patrandum de- »  
 » fictum ob ipsius adhaesionem mo- »  
 » veri; alioquin si potius eius in- »  
 » fluxus exigeretur, frustra addita

» fuisset haec particula *adhaeren-*  
 » *tes*, cum ii qui aliqua ratione »  
 » opem et influxum exhibent, sub »  
 » verbis subsequenter (id est nec »  
 » non fautores et defensores eorum »  
 » seu illis auxilium, consilium, vel »  
 » favorem quomodolibet praestan- »  
 » tes) sufficienter exprimantur. Ad- »  
 » ditam autem existimo particulam »  
 » *adhaerentes*, tum indetestationem »  
 » peccati, tum ad praecavendum »  
 » cooperationis et damni pericu- »  
 » lum; quia facillime fieri potest, »  
 » ut qui mente adhaeret, et volun- »  
 » tatem suam delinquentibus, aut »  
 » aliis prodit, opem etiam et au- »  
 » xilium praebeat. »

Eiusdem vero sententiae gst CU Roncaglia; qui *Tract. IV de Cen-*  
*suris* Quaest. V. R. II. ita disserit:  
 « Sicut autem illi dicuntur confoe- »  
 » derati, qui praevio pacto aliquam »  
 » factionem sequuntur, ita illi di- »  
 » cuntur adhaerentes, qui absque »  
 » pacto sequuntur libere eadem. »  
 » Hinc in casu nostro qui solum »  
 » assisteret consiliis personarum de »  
 » quibus supra, quamvis ad eadem »  
 » positive non concurreret; vel qui, »  
 » antequam perpetraretur, ipsarum »  
 » delictum approbaret, diceretur »  
 » illis adhaerere. » Consequenter excommunicationem incurrere.

Neque praefatos auctores nimii rigoris arguendos esse quis existimet; imprimis enim excommunicantur *adhaerentes*; qui cum ii sint qui factionem aliquam libere sequuntur absque praevio pacto, sunt omnimode separandi ab iis qui fa-

rorem, consilium, vel auxilium praestant. Secundo adhaerentes huius-\*modi aliquo modo semper in rem vetitam influunt, sive iis consiliis assistendo, quibus interesse non debent, et praesentia sua quodam modo actiones vetitas probando, praesertim si existimatione fruuntur, et nomine, et apud vulgus magnae sint auctoritatis. Tertio augendo adhaesione sua factiosorum numerum. Demum verbis et aliis modis rebellionem adiuvando; impossibile enim est, ut qui ex. gr. rebellionem Status Pontificii adhaesit, nil dixerit vel fecerit.

Hinc adhaerentes huiusmodi non sunt cum iis confundendi qui potius *indifferentes* vocandi sunt, quique nihil prorsus sive pro, sive contra praesentem invasionem peregerint; sed dicebant: *nil mea interest; obediam iis qui imperabunt: si regnum Italiae tandem aliquando consueget, gaudebo*; atque de coetero nemini vel suaserunt rebellionem adhaerere, vel aliquid aliud peragere; ii enim non sunt inter adhaerentes computandi cum factionem rebellionem nullimode sint secuti; et de cetero adhaerentium actio semper quid positivum imponat!, et positive in vetitam actionem influit.

Nullimode qua de causa eorum mihi sententia placet, qui eos tantummodo ut adhaerentes habent qui iis actionibus sese immiscent, quibus sese alii commaculant.

Ita Filiucci *Morales Quaestio\* na* Tract. XVI. n. 09. « Respondeo

» breviter, inquit, *adhaerentes*, qui » scilicet nulla pactione intercedente, sed libere alicuius factionem » sequuntur, *si praesumant aliquam » ex praedictis actionibus prohibitis » facere*, etiam esse excommunicatos. »

At qui facit aliquam ex proscriptis actionibus nedum adhaerens, sed est etiam vel consilium, vel auxilium, vel favorem praestans, et hac de causa excommunicationem incurrit.

Alterius autem ultra progreditur, et adhaerentibus tot tantasque imponit actiones ut veluti principales agentes sint habendi. Scribit enim *Disputationes de censuris ecclesiasticis lib. V. Disp. XXI. C. 1 pag. 768*. « Itaque omnes qui adhaerent iis, qui locum sub domino Ecclesiae Romanae praesument invadere, detinere aut destruere, adiuvando eos consiliis, opibus, armis, victuariis et aliis quacumque re; subministrando milites, equos; concedendo transitum tutum per sua loca; intercedendo pro illis apud principes ad eundem finem; excitando ad invasionem et occupationem; denique quomodolibet opem illis ferendo ad plures, vel saltem ad unam ex actionibus principalibus damnatis, ipso iure sunt censura excommunicationis innodati. »

Et quidem indubitanter; sed ii qui tot tantaque pro invadentibus, detinentibus etc. agunt, nedum adhaerentes, sed haben-

di sartt uti manifesta auxilia prae-stantes.

Concludendum itaque est, *adhaerentium* nomine non illos venire, qui nihil prorsus agunt, sed eos qui positive in actiones praesenti capite vetitas influunt; adhaerentes autem manifesti et proprie dicti semper innuere existimandi sunt; sequuntur enim libere factionem aliquam; qui autem factionem aliquam libere sequitur, eiusdem est voluntatis, eam defendit ni factis, certe verbis, eique plurimum defert, eam apud ceteros commendat, probatque quae a factiosis peraguntur; qua de causa iure merito excommunicationi subduntur.

Caveant autem Confessarii eos inter adhaerentes accensere, qui nihil moliendo, et tantummodo aliqua circumstantia clamando, sese propensiores fortasse ostenderunt erga Pontificii Status invasores; de cetero alienos semper sese praebuere a rebellionem erga legitimum principem; tum caveant etiam eos adhaerentibus annumerare qui sese indifferentes ad invasionem exhibuere. Hi enim ut excommunicati haberi non possunt, neque debent.

Si ergo quis de hac re angoribus conscientiae prematur, Confessariusque iudicium exoptet. Confessarius interroget, videatque quasnam a-

ctiones commiserit, quamnam voluntatem habuerit, quibusque! de causis egerit quod confessioni subiicit; et si deprehendat actione sua nullimode in patratam invasionem influxisse, ita egisse vel timore, vel quia alios ita agere videbat, sine ulla voluntate rebellibus sese consociandi, eum ab omni excommunicatione immunem iudicet. Certum enim cuilibet confessario esse debet, adhaesionem non importare momentaneam consociationem et interruptam sive voluntatis sive actionis, sed continuam saltem per aliquod temporis spatium.

Hoc autem diserte deprehenditur etiam ex relata superius S. Poenitentiariae declaratione diei 10 Decembris 1860, in qua adfirmatur *censuras ecclesiasticas incurri ab iis qui formaliter.... adhaerent rebellium dittonis Pontificiae*. Eos autem de quibus supra, adhaesisse formaliter rebellionem dittonis Pontificiae nemo dixerit.

De adhaerentibus demum proprie dictis, et de cooperatoribus adnotandum superest, nullatenus eos excommunicationem incurrere ni actio principalis sequatur, quia cum actiones accessoriae intuitu principalium prohibeantur, excommunicatione non incurritur, non secuta aliqua principali actione.

## APPENDIX XII

## CAPUT IV

## DE EXCOMMUNICATIONE LATA IN EOS QUI AB ORDINATIONIBUS ET MANDATIS

## ROMANI PONTIFICIS APPELLANT AD UNIVERSALE FUTURUM CONCILIUM

Clarissimus et doctissimus Petrus Avanzini praesentem Articulum praetermisit, ea de causa quod esset exemplum in specie consideratum et extensione personarum auctum de pertinaci recessione ab obedientia Romani Pontificis; casus scilicet contentus in Capite tertio huius Constitutionis, quo excommunicantur Schismatici et ii qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt vel recedunt.

Et iure quidem merito; cum enim schisma sii subtractio ab obedientia Capitis Ecclesiae formaliter sumpti, vel ab unione universalis Ecclesiae; qui ab ordinationibus et mandatis Romani Pontificis ad universale futurum Concilium appellant, de facto Ecclesiae Capiti debitam obedientiam pertinaciter detrectant, atque de facto, saltem hic et nunc, ab unione universalis Ecclesiae, quae sine capite stare non potest, recedunt.

Non putavimus tamen praesentem Articulum praetermittere, ne Lectores nostri mutilum commen-

tarium haberent, quamvis circa praesentem materiam pauca conscribenda esse noverimus.

Verum enim schisma eiusmodi appellatio habenda erat ante Vaticanum Concilium. Cum enim obedientia Romano Pontifici debita dimanet a Primatu honoris et iurisdictionis in universam Ecclesiam; hic vero Primatus de fide statutus fuerit in Concilio Florentino his verbis: « Definimus Sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in Beato Petro participandi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Iesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum Conciliorum, et in Sacris Canonibus continetur: » nullum dubium intercedere poterat quin a Romani

Pontificis sententia appellantes ad futurum unversale Concilium ut veri Schismatici essent habendi.

Post Concilium Vaticanum autem, de re contendere vel dubitare est luci meridiana oculos claudere, In eiusmodi enim Concilio nedum Primatus Romani Pontificis evidentissime adsertus est (i) sed etiam infallibilitas personalis, ut est Ecclesiae caput et magister (2).

Qua de causa post Vaticanam definitionem appellare a sententia Romani Pontificis ad futurum Concilium universale, est appellare a primatu supremo et infallibili ad iudicem nec supremum nec infal-

libilem; nullum concilium enim n Romano Pontifice segregatum potest esse vel oecumenicum vel infallibile (3).

Puto quapropter, praesens caput adiectum in nostra Constitutione esse, quod edita sit ante Vaticanum Concilium; praetermissum enim certe fuisset, utpote nunc inutile, vel fere inutile pro iis saltem qui catholici vocantur et sunt, si post Vaticanam Definitionem promulgata Constitutio fuisset (4),

Hoc caput ita legebatur in Bulla Coenae prout a Benedicto XIV promulgata fuit:

§ 2. Item « euommunicamus et

(1) Si quis dixerit., Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supiendam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus quae ad fidem et mores, sed etiam in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non ve.o totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas Ecclesias, sive in omnes et singulos pastores et fideles; anathema sit.

(2) Romanum Pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium christianorum pasto is et doctoris munere fungens, pio suprema sua Apostolica auctoritate doct unam de fide vel moribus ab uive sa fice'sia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in Beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Roman Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse. Si quia autem huic nostrae definitioni contradice e, quod Deus avertat, praesumpserit; anathema sit.

(3) In 1. *Inter haeresim* 26. caus. 24. q. i. refertur quaedam S. Hieronymi sententia, quam subnectere dignum puto: « Inter haeresim et schisma hoc interesse arbitramur, quod » haeresis perversum dogma habeat, schisma propter Episcopalem dissensionem ab Ecclesia » pariter separat. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest. Ceterum nullum schisma non aliquam sibi contingit haeresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur.

Haec autem maximi Doctoris sententia ex historia luculentissime probatur.

(4) Etenim in Concilio Vaticano diris devota fuit quaecumque de re sententia his verbis:

- Docemns etiam et declaramus eum (Romanum scilicet Pontificem) esse iudicem supremum fidelium, et in omnibus causis ad examen ecclesasticum spectantibus ad ipsius » posse recurri iudicium. Sedis vero apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium » a nemine fore retractandum, neque cuiquam de eius licere iudicare indicio. Quare a veto » veritatis tramite aberrant qui affirmant licet ab iudiciis Romanorum Pontificum ad Oecumenicum Concilium tamquam ad auctorem Romanum Pontificem superiorem appellare. \*

Sess. IV. Cap. 8.

> an;thematzamus omnes et singue  
 » los cuiuscumque status, gradus,  
 » seu conditionis fuerit; università-  
 » tes vero, Collegia et Capitula  
 » quocumque nomine nuncupentur  
 » interdicimus, ab Ordinationibus  
 » seu mandatis nostris, ac Romano-  
 » rum Pontificum pro tempore exi-  
 » stentium ad universale futurum  
 » Concilium appellantes, **nec** non  
 » eos, quorum auxilio, consilio **Yel**  
 » favore appellatum fuerit. »

Constitutio *Apostolicae*, eadem  
 poenam renovat; atque excommu-  
 nicationem in praesenti Capite, in-  
 terdictum in postremo de interdi-  
 ctis. Habet enim § 4. « Omnes et  
 » singulos cuiuscumque status, gra-  
 » d n, seu conditionis fuerint, ab  
 » ordinationibus seu mandatis Ro-  
 » manorum Pontificum pro tempore  
 » existentium ad universale futurum  
 » Concilium appellantes; **nec** non  
 •» eos, quorum auxilio, consilio, vel  
 » favore appellatum fuerit. »

Merito autem huiusmodi appel-  
 lantes fuisse excommunicatione ir-  
 retitos, inde patet, quod pei' hanc  
 appellationem gravis auctoritati Apo-  
 stolicae Sedis iniuria irrogatur, cum  
 supra ipsam, cuius auctoritate nulla  
 maior est, cuius iudicium a nemine  
 retractandum est, neque alicui li-  
 cet de eius iudicare iudicio, tribu-  
 nal constituatur; cum per eam  
 schismata et dissensiones in Eccle-  
 sia introducantur, multiplicentur er-  
 mina, et disciplina ecclesiastica pes-  
 sundetur, quin remedium poss"  
 apponi.

Congregare enim Concilium oecumenicum res non est adeo facilis; aine Romani Pontificis auctoritate congregari non potest; a Romano Pontifice dissentiens, et ab eo non confirmatum, nullius est auctoritatis; atque hinc rebellibus et obstinatis in malo semper innumerae cavillationes praesto essent ad eludendam certam et praesentem auctoritatem Romani Pontificis, appellando semper ad futurum universale Concilium; quod si convocatum fuerit, neque eius sententia üppellantibus arriserit, iterum iterumque ad aliud futurum universale Concilium appellando.

Interea nemo non videt quaenam peccata, scandala, inobedientiae, dissensiones in Ecclesia introducerentur.<sup>^</sup>

Sapientissime hinc Pius II. in Constitutione *Execrabilis* appellationes ad futurum univemale Concilium solidissime aggressus est et execratus his verbis:

« Execrabilis et pristinis tem-  
 » poribus inauditus tempestate no-  
 » stra inolevit abusus, ut a Romano  
 » Pontifice Iesu Christi Vicario, cui  
 » dictum est in persona Beati Pe-  
 » tri; *Pasce oves meas, et quodque*  
 » *ligaveris super terram, erit liga-*  
 » *tum et in coelis*; nonnulli spiritu  
 » rebellionis imbuti, non sanioris  
 » cupiditate iudicii, sed commissi  
 » evasione peccati, ad futurum Con-  
 » ciliu provocare praesumant quod  
 » quantum sacris Canonibus adverse-  
 • tur, quantumque Reipublicae < bri-